
 

COMUNE DI MORRO D'ORO 
AREA FINANZIARIA 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 70 del 15/02/2021 

REGISTRO GENERALE N. 70 del 15/02/2021 

 
Determina del Responsabile di Settore N. 24 del 15/02/2021 
Proposta n. 94 del 13/02/2021 

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO ED IMPEGNO DI SPESA ABBONAMENTO TRIENNALE OMNIA 

GASPARI E QUESITI ORDINE MEPA N. 6023578 

 

 

  PREMESSO : 
  

  - CHE  con deliberazione di Consiglio Comunale n. 40 in data 22.11.2019, esecutiva ai sensi di legge, 

è stato approvato il Documento Unico di programmazione  relativo al periodo 2020/2022 

 
              -CHE  con deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 12.10.2020 è stata deliberata la Nota di 
aggiornamento  al  Documento  Unico  di  Programmazione  2020/2022 ; 
 
              -CHE  con deliberazione di Consiglio Comunale n. 18 in data 12.10.2020, esecutiva ai sensi di legge, 
è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2020/2022 redatto in termini di competenza e di cassa 
secondo lo schema di cui al D.Lgs. n. 118/2011; 
 

-CHE con delibera di Giunta Comunale n. 96 del 23.10.2020 sono state assegnate le risorse 
finanziarie ai Responsabili di servizio ; 

 
VISTA  la delibera n. 23 del 30.12.2020 con la quale è stato presentato al Consiglio Comunale il 

Documento Unico di Programmazione 2021/2023; 
 
RICHIAMATA  la legge di bilancio 2020 n.178 del 30.12.2020 pubblicata in G.U. n.322 del 

30.12.2020 anche detta “Bilancio di Previsione dello Stato per l’anno finanziario 2021 e Bilancio Pluriennale 
per triennio 2021-2023” 

VISTA  la Legge 17.07.2020 n. 77 che ha convertito con modificazioni Il D.L. 19.05.2020 n. 34 che al 
comma 3 bis dell’art. 106 ha prorogato al 31.01.2021 il termine per l’approvazione del bilancio di previsione 
2021 

 
VISTO  il Decreto 13 dicembre 2021 con il quale il Ministero dell’Interno ha stabilito che il termine 

per la deliberazione del bilancio di previsione 2021/2023 da parte degli enti locali è differito al 31 marzo 
2021; 

 
VISTO che questo ente ha sottoscritto un abbonamento al servizio denominato “PROGETTO 

OMNIA” della ditta Grafiche E. Gaspari S.r.l. di Cadriano di Granarolo 'Emilia (BO) atto a fornire, a titolo 

indicativo e non esaustivo, un costante supporto in merito alla normativa, modulistica, memoweb, guide e 

note operative, scadenzario, con contenuti sempre aggiornati alle ultime disposizioni normative, da mettere a 

disposizione dei vari addetti agli uffici Comunali e rilevato che questo servizio è prossimo alla scadenza e si 

ritiene necessario rinnovare tale abbonamento on line; 

 

RILEVATO che ai sensi dell’art. 36, comma, 2 lett. a), d.Lgs. 50/2016, gli affidamenti di importo 

inferiore a € 40.000,00 possono essere effettuati mediante affidamento diretto motivato;  

VISTO l’art. 1 comma 130 delle legge n. 145 del 30/12/2018 (legge di bilancio 2019) il quale 

dispone che i Comuni sono tenuti a servirsi del mercato elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione 

resi disponibili dalle centrali regionali di riferimento per gli acquisti di valore pari o superiore a €. 5.000,00, 

e che di conseguenza si possono effettuare acquisiti con la procedura dell’affidamento diretto fino a tale 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 70 del 15/02/2021 

importo; 

 

            VISTO CHE  con  Ordine MEPA  N.6023578  si  è proceduto al rinnovo triennale al fine di 

usufruire del prezzo bloccato per il triennio,  al costo di €  2.940,00 oltre IVA 4% pari ad € 117,60 oltre il 

servizio quesiti al costo di € 1.800,00 oltre iva 22 %  pari ad e 396,00 per una spesa complessiva nel triennio 

di € 5.253,60  e una spesa annua  di € 1.751,20 IVA compresa   ; 

 

Acquisito il documento unico di regolarità contabile tramite il sistema “DURC online” messo a disposizione 

dal portale INPS-INAIL, Numero Protocollo  INAIL_26086848 Scadenza validità 11.06.2021; 

 

 

    -CHE occorre procedere ad assumere il conseguente impegno di spesa , con imputazione 

agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile,  che graverà per ciascun esercizio  2021-2022 e 2023 

sul corrispondente Intervento di spesa   del Bilancio di previsione 2021/2023  in corso di 

approvazione ; 

              VISTO  il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria allegato 4/2 al d.Lgs. n. 

118/2011; 

 

              VISTA la nomina Sindacale in data in data a responsabile dell’Area Finanziaria;    

      

              VISTO il Testo Unico delle Leggi sull'ordinamento  degli Enti Locali  D.Lgs. 18.08.2000 

n. 267; 

 

         Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

 Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 

 Visto lo statuto comunale; 

 Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 Visto il regolamento comunale di contabilità; 

 Visto il regolamento comunale dei contratti; 

 Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 

DETERMINA 

 

             La premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 

1)Di acquistare dalla ditta “Grafiche E. Gaspari” S.r.l., di Cadriano di Granarolo Emilia (BO), la fornitura 

dell’abbonamento triennale on line denominato "PROGETTO OMNIA", e servizio QUESITI  atto a fornire, a 

titolo indicativo e non esaustivo, un costante supporto in merito alla normativa, modulistica, memoweb, guide 

e note operative, scadenzario, con contenuti sempre aggiornati alle ultime disposizioni normative, da mettere 

a disposizione dei vari addetti agli uffici Comunali,  

         1) di IMPEGNARE , ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile 

applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente 

perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le  stesse sono esigibili  come segue,  

Eserc. Finanz. 2021   

Cap./Art. 98/1-98/2 Descrizione Abbonamento a riviste Tecnico-Amministrative 

Miss./Progr. 01/03 PdC finanz. 1.03.01.01.000 Spesa   ricorr. SI 

Centro di costo AREA FINANZIARIA  Compet. Econ. 2021 

SIOPE 1203 CIG Z02309B19F CUP  

Creditore GRAFICHE E. GASPARI -Via M. Minghetti n. 18 - 40057 Granarolo dell'Emilia (BO) 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 70 del 15/02/2021 

Causale 

Abbonamento triennio 2021/2023 a  Progetto OMNIA completo per tutte le aree ( moduli:  
Normativa -Modulistica -Memoweb -Guida operativa- Note operative-Rassegna Stampa e 
Scadenziario 

Modalità finan. Bilancio Finanz. da FPV NO 

Imp./Pren. n.  Importo 1.751,20 Frazionabile in 12 NO 

Eserc. Finanz. 2022   

Cap./Art. 98/1-98/2 Descrizione Abbonamento a riviste Tecnico-Amministrative 

Miss./Progr. 01/03 PdC finanz. 1.03.01.01.000 Spesa   ricorr. SI 

Centro di costo AREA FINANZIARIA  Compet. Econ. 2022 

SIOPE 1203 CIG Z02309B19F CUP  

Creditore 
GRAFICHE E. GASPARI S.R.L. -Via M. Minghetti n. 18 - 40057 Granarolo dell'Emilia 
(BO) 

Causale 

Abbonamento triennio 2021/2023 a  Progetto OMNIA completo per tutte le aree ( moduli:  
Normativa -Modulistica -Memoweb -Guida operativa- Note operative-Rassegna Stampa e 
Scadenziario 

Modalità finan. Bilancio Finanz. da FPV NO 

Imp./Pren. n.  Importo 1.751,20 Frazionabile in 12 NO 

 

 
Eserc. Finanz. 2023   

Cap./Art. 98/1-98/2 Descrizione Abbonamento a riviste Tecnico-Amministrative 

Miss./Progr. 01/03 PdC finanz. 1.03.01.01.000 Spesa   ricorr. SI 

Centro di costo AREA FINANZIARIA  Compet. Econ. 2023 

SIOPE 1203 CIG Z02309B19F CUP  

Creditore GRAFICHE E. gASPARI -Via M. Minghetti n. 18 - 40057 Granarolo dell'Emilia (BO) 

Causale 

Abbonamento triennio 2021/2023 a Progetto OMNIA completo per tutte le aree ( moduli:  
Normativa -Modulistica -Memoweb -Guida operativa- Note operative-Rassegna Stampa e 
Scadenziario 

Modalità finan. Bilancio Finanz. da FPV NO 

Imp./Pren. n.  Importo 1.751,20 Frazionabile in 12 NO 

 
 
 
 
2) di ACCERTARE, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, che il 
seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza 
pubblica  come di seguito: 
 
DITTA : GRAFICHE E. GASPARI  
 

Data emissione fattura Scadenza pagamento Importo 

Annuale 60 GG. DATA FINE MESE DA 
RICEVIMENTO FATTURA 

€ 1.751,20 

  
3) di ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 
 
     4) di DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che : 
  il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 70 del 15/02/2021 

situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente  e che  sarà sottoposto al controllo contabile da 
parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità 
contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla presente determinazione come parte 
integrante e sostanziale; 
 
     5) di DARE ATTO  che il presente provvedimento  è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di 
cui al d.Lgs. n. 33/2013; 
 
   6) di RENDERE NOTO noto ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il responsabile del 
procedimento è   la Sig.ra Giorgini Leda Elena   

 

    7)  di trasmettere il presente provvedimento: 

– all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 

– all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa. 

     8)- di DARE altresì atto che si procederà alla liquidazione  delle somme dovute alle Ditte suddette, sui 

corrispondenti esercizi di competenza ,  a presentazione di regolari fatture e senza adozione di 

ulteriori atti con imputazione della spesa  sui rispettivi impegni come  sopra specificato.   
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile di Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 94 del 13/02/2021 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile di Settore DOTT.SSA  GIORGINI LEDA ELENA in 

data 15/02/2021. 

 

 DOTT.SSA  GIORGINI LEDA ELENA 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore  Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 94 del 13/02/2021 esprime parere: FAVOREVOLE. 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2021 98 48 1 01 11 1 03 1.03.01.02.006 Materiale informatico 1.195,60 

2021 98 49 1 01 11 1 03 1.03.01.02.999 
Altri beni e materiali di 

consumo n.a.c. 
555,60 

2021 98 50 1 01 11 1 03 1.03.01.02.006 Materiale informatico 1.195,60 

2021 98 51 1 01 11 1 03 1.03.01.02.999 
Altri beni e materiali di 

consumo n.a.c. 
555,60 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile di Settore DOTT.SSA GIORGINI LEDA ELENA 

il 15/02/2021. 

 

DOTT.SSA GIORGINI LEDA ELENA 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 190 

Il 19/02/2021 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 70 del 15/02/2021 con oggetto: 

AFFIDAMENTO ED IMPEGNO DI SPESA ABBONAMENTO TRIENNALE OMNIA GASPARI E 

QUESITI ORDINE MEPA N. 6023578 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 70 del 15/02/2021 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

Nota di pubblicazione firmata da Dott.ssa DI SIPIO ROMINA il 19/02/2021.
1
 

                                                           
1Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del COMUNE DI MORRO D'ORO. La firma autografa  è sostituita dalla 

indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993. 


